
 
  

CIRMPA – Centro Interuniversitario per la Ricerca sulla Genesi e sullo Sviluppo delle Motivazioni Prosociali e Antisociali 

Università degli studi di Roma “La Sapienza” 

c/o Dipartimento di Psicologia dei Processi di Sviluppo e Socializzazione 

Via dei Marsi n.78, 00185 Roma 

T (+39) 06 49917542  F (+39) 06 49917652 

PEC: cirmpa88@cert.uniroma1.it 

CF 80209930587  PI 02133771002  

 

  Disposizione Rep. N. 13/2019 

  Prot. n. 58 del 08.05.2019 Classif. VIII/2 

  

Determina a contrarre – Procedura per attività di supporto alle attività nell’ambito della 

ricerca relativa al Progetto “Childhood Risk Factors and Young Adult Competence” 

CIG 7427601 

 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012; 

VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 311 del 

27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e modificato il 

Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato 

con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16; 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 

274 del 25/05/2009; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 31,36  e 95; 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per le 

istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro 

stipulate da Consip SpA; 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, per gli 

acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MePA (mercato elettronico della pubblica 

amministrazione), gestito da Consip SpA, ovvero ad altri mercati elettronici; 

VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 62/2019; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 461/2018 del 18/12/2018 con la 

quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 

autorizzatorio 2019; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 462/2018 del 19/12/2018 con la 

quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2019 - 

2021;  



 
  

CIRMPA – Centro Interuniversitario per la Ricerca sulla Genesi e sullo Sviluppo delle Motivazioni Prosociali e Antisociali 

Università degli studi di Roma “La Sapienza” 

c/o Dipartimento di Psicologia dei Processi di Sviluppo e Socializzazione 

Via dei Marsi n.78, 00185 Roma 

T (+39) 06 49917542  F (+39) 06 49917652 

PEC: cirmpa88@cert.uniroma1.it 

CF 80209930587  PI 02133771002  

 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», pubblicate nella 

Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 273 del 22 novembre 2016, aggiornate al D.Lgs. 

n. 56 del 19 aprile 2017 (G.U. n. 260 del 7.11.2017); 

VISTE le Linee guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” pubblicate sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 274 del 23 novembre 2016, aggiornate al D.Lgs. n. 56 del 19 

aprile 2017 (G.U. n. 69 del 23.3.2018); 

VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 del 

12/04/2016 e n. 43457 del 14/06/2016 aventi ad oggetto “Modifiche normative in 

materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTA  la richiesta del 26/03/2019 presentata dalla Prof.ssa Concetta Pastorelli, con la 

quale si chiede di procedere all’attivazione dell’iter amministrativo e contabile 

finalizzato ad ottenere la migliore offerta per il servizio di supporto nella 

realizzazione di alcune fasi della ricerca, nell’ambito del progetto “Childhood Risk 

Factors and Young Adult Competence”;  

CONSIDERATO che nella predetta richiesta la Prof.ssa Concetta Pastorelli attesta altresì: 

- i servizi, oggetto della richiesta, sono funzionali alle esigenze della ricerca, in 

quanto effettuando una serie di operazioni ad essa connesse (predisposizione 

piattaforma ACCESS, predisposizione consensi informati da far firmare ai 

partecipanti alla ricerca, predisposizione attestati di partecipazione da 

consegnare a ciascun partecipante, predisposizione materiale necessario per 

effettuare le interviste da parte degli intervistatori, contatti con le famiglie per 

predisporre le azioni del progetto e concordare gli appuntamenti per lo 

svolgimento delle stesse, consegna del bonus di € 80,00 previsto dal piano 

finanziario del progetto a ciascuna delle 210 famiglie partecipanti) ne agevolano 

lo svolgimento; 

- i servizi non sono presenti nelle Convenzioni attive stipulate da CONSIP SpA; 

- i servizi non sono presenti sul MEPA; 

- l’importo presunto per l’acquisto dei servizi è pari ad € 22.000,00 + IVA; 



 
  

CIRMPA – Centro Interuniversitario per la Ricerca sulla Genesi e sullo Sviluppo delle Motivazioni Prosociali e Antisociali 

Università degli studi di Roma “La Sapienza” 

c/o Dipartimento di Psicologia dei Processi di Sviluppo e Socializzazione 

Via dei Marsi n.78, 00185 Roma 

T (+39) 06 49917542  F (+39) 06 49917652 

PEC: cirmpa88@cert.uniroma1.it 

CF 80209930587  PI 02133771002  

 

VISTA la delibera del Consiglio di Gestione del Centro, tenutosi in via telematica il 28 

marzo 2019, con la quale è stato formulato parere favorevole alla richiesta 

d’acquisto sopraindicata; 

CONSIDERATO che è stato individuato quale RUP dell’acquisto di cui trattasi la Sig.ra Ada 

Florena, Referente amministrativo del Centro; 

CONSIDERATO che si tratta di beni e servizi aventi caratteristiche standardizzate; 

RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico 

interesse perseguite dall’Amministrazione; 

RITENUTO di procedere mediante indagine di mercato, tramite avviso esplorativo, per 

garantire la più ampia possibilità di partecipazione, pubblicità e trasparenza, 

consistente nell’acquisizione di manifestazioni di interesse a partecipare alla gara 

per attività di supporto alle attività nell’ambito della ricerca relativa al Progetto 

“Childhood Risk Factors and Young Adult Competence”, avviso da pubblicare sul 

sito dell’Università; 

CONSIDERATO che la scelta del contraente viene effettuata, a seguito della correttezza e 

completezza delle istanze pervenute e la sussistenza dei requisiti minimi di 

partecipazione richiesti sulla base delle autocertificazioni prodotte; in caso di unica 

richiesta di partecipazione risultante idonea, si procederà ad affidamento diretto; in 

caso di più richieste di partecipazione risultanti idonee, si procederà 

all’aggiudicazione con l’utilizzo del minor prezzo ai sensi di quanto previsto dall’art. 

95 comma 4, D. Lgs. 50/2016, e si procederà all’aggiudicazione definitiva attraverso 

la verifica dei requisiti di partecipazione ex art. 80 D. Lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO che i beni e i servizi, a seguito di approfondite indagini presso gli strumenti 

di approvvigionamento gestiti dalla CONSIP SPA (Convenzioni, Accordi quadro, 

Sistemi dinamici di acquisizione, MEPA) non sono risultati disponibili; 

CONSIDERATO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 

2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2019; 

DETERMINA 

1. la nomina quale Responsabile Unico del Procedimento, per l’acquisizione del  Psicologia 

Sociale, della Sig.ra Ada Florena, in possesso dei requisiti professionali di cui alle Linee 

Guida ANAC n. 3 citate in premessa; 



 
  

CIRMPA – Centro Interuniversitario per la Ricerca sulla Genesi e sullo Sviluppo delle Motivazioni Prosociali e Antisociali 

Università degli studi di Roma “La Sapienza” 

c/o Dipartimento di Psicologia dei Processi di Sviluppo e Socializzazione 

Via dei Marsi n.78, 00185 Roma 

T (+39) 06 49917542  F (+39) 06 49917652 

PEC: cirmpa88@cert.uniroma1.it 

CF 80209930587  PI 02133771002  

 

2. il Responsabile Unico del Procedimento, in considerazione della peculiarità dell’oggetto 

dell’acquisto, si avvarrà del supporto del Responsabile Scientifico del Progetto;  

3. la nomina quale Direttore dell’esecuzione del contratto della Prof.ssa Concetta Pastorelli, 

Responsabile Scientifico del Progetto;  

4. di autorizzare un’indagine di mercato, tramite avviso esplorativo consistente 

nell’acquisizione di manifestazioni di interesse a partecipare alla gara per attività di 

supporto alla ricerca nell’ambito del Progetto “Childhood Risk Factors and Young Adult 

Competence” 

 

                     Il RUP    Il Responsabile Amministrativo Delegato 

              F.to Ada Florena     F.to Fabio Tufilli 


